[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03.12.2020года

                                                    № 127
ст.Кирпильская

О внесении изменений в постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10.10.2019года № 140 «Об утверждении муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
            В целях обеспечения эффективности освоения ресурсного потенциала бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии с решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 03 декабря 2020 года № 1 протокол № 20 «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 06 декабря 2019 года № 1, протокол № 5 «О бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2020год»,

п о с т а н о в л я ю:
     1. Внести изменения в постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 октября 2019 года № 140 «Об утверждении муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству  территории  поселения» на 2020 год,  изложив приложение к настоящему постановлению в новой редакции.
 2.Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения» на 2020год.
3.Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гаркушова) настоящее постановление разместить на официальном сайте Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

 4.Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района М.Н.Гарнадерова.

 5.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                               И.В.Критинин
                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

    от 03.12. 2020года    № 127
Паспорт
муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
	Наименование программы
	«Проведение мероприятий по благоустройству территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»

	Основание для разработки программы
	- Конституция Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года

 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае».

	Подпрограммы
	Не предусмотрено

	Заказчик программы
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Координатор программы
	 Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Разработчик программы
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Цель программы
	Создание комфортной среды обитания граждан с учетом выполнения работ по благоустройству территории в ст.Кирпильской

	Целевые показатели (индикаторы)
	Должно быть

По уличному освещению:

1. оплата за уличное освещение

   2.ремонт уличного освещения

Реализация мероприятий в рамках благоустройства:

1.Площадь территории, на которой необходимо осуществлять покос сорной растительности – 26 га;

2.Площадь санитарной очистки (борьба с комарами) – 8 га;

3.Площадь уборки сельских территорий – 2,4 га;

 4.Спил деревьев — 7 шт.
5.Отремонтированы 2 памятника на территории поселения:

5,1. Ремонт памятника «Мемориал Славы»;
5.2. Ремонт  памятника Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками 1942-1943гг.

6..Ремонт тротуара по ул.Советской от ул.Суворова до объездной дороги Кирпильская-Выселки в ст.Кирпильской 0,968 км

7. Ремонт тротуара по ул.Ломоносова от ул. Советская до ул.Мира в ст.Кирпильской

8. Мероприятия по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив

	Задачи программы
	Проведение комплекса мероприятий по благоустройству ст.Кирпильской

	Сроки и этапы реализации
	Срок реализации 2020 год.

	Исполнители программы
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем бюджетных ассигнований-6091,1 тыс.руб.
  из них 3011,2тыс.руб. –краевые  и районные средства

	Ожидаемые основные результаты реализации программы
	Бесперебойная работа уличного освещения, уборка территорий и прочие мероприятия в рамках благоустройства
ремонт памятников, ремонт тротуаров, благоустройство улиц

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы
	Общий объем бюджетных ассигнований-6091,1 тыс.руб.
  из них 3011,2тыс.руб. –краевые  и районные средства,
(170,2 тыс.руб. - ремонт  памятника Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками 1942-1943гг.
1431,7тыс.руб.- ремонт тротуара по ул. Советской от ул. Суворова до объездной дороги Кирпильская-Выселки в ст.Кирпильской);
1409,3тыс.руб.- мероприятия по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив из них - 384,1 тыс.руб.- благоустройство территории Кирпильского сельского поселения : Благоустройство ул.Чернышевского от ул.Школьной до ул.Лермонтова»
1025,2 тыс.руб.-Благоустройство: «Детская дорожная безопасность» ст.Кирпильская  Усть-Лабинского района Краснодарского края;
Собственные средства  бюджета Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района- 3079,9тыс.руб. в т.ч.:
- 823,5 тыс.руб.- уличное освещение
из них 139,5тыс.руб.- ремонт уличного освещения
 - 56,2тыс.руб.- спил деревьев
-104,0 тыс. руб. - проведение  строительного  контроля по ремонту тротуара по ул.Советской
1103,9 тыс.руб.- ремонт памятника «Мемориал Славы»
7,1тыс.руб.-  - ремонт  памятника Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками 1942-1943гг
78,7 тыс.руб.- ремонт тротуара по ул. Советской от ул. Суворова до объездной дороги Кирпильская-Выселки в ст.Кирпильской
-906,5 тыс. руб. – обеспечение деятельности казенного учреждения «Созидание»

	- Бесперебойная работа уличного освещения, уборка территорий и прочие мероприятия в рамках благоустройства
ремонт памятников, ремонт тротуаров, благоустройство улиц

Мероприятий в рамках благоустройства территории поселения представляет собой целый комплекс работ и услуг, направленный на содержание территории в надлежащем санитарном состоянии, что, прежде всего, сказывается на состоянии здоровье граждан и социальном климате в целом.

Целью муниципальной программы является создание комфортной среды обитания жителей и гостей поселения с учетом выполнения работ, направленных на благоустройство территории сельского поселения.

Реализация мероприятий позволит обеспечить:

- Бесперебойную работу уличного освещения по всем улицам поселения.

- Посадку и содержание зеленых насаждений на территории поселения.

- Эффективную санитарную очистку от насекомых на территории поселения,

- Своевременную и оперативную уборку территорий.

           -  Ремонт памятника «Мемориал Славы»
           - Ремонт  памятника Братская могила советских воинов, погибших в боях с
           фашистскими захватчиками 1942-1943годы.
           - Ремонт тротуара по ул. Советской от ул. Суворова до объездной дороги Кирпильская-
           Выселки в ст.Кирпильской
     -    Благоустройство территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных
         инициатив из них-    - Благоустройство  ул.Чернышевского от ул.Школьной до
               ул.Лермонтова,
 Финансирование мероприятий программы из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляется в объемах, установленных программой.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание комфортной среды обитания, благоустройство территории Кирпильского сельского поселения.

Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо осуществить бесперебойную работу уличного освещения, посадку и содержание зеленых насаждений, эффективную очистку от насекомых, благоустройство Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Целевые показатели муниципальной программы отражены в приложении №1.

Раздел 3. Механизм реализации и перечень мероприятий
Реализация муниципальной программы осуществляется путём выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципальной программы.

Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в приложении № 2. Раздел 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет краевого бюджета и собственных средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов муниципальной программы в благоустройстве Кирпильского сельского поселения и основана на оценке её результативности с учётом объёма ресурсов, направленных на её реализацию.

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в её состав.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчётного года.

Раздел 6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной программы: 2020 год.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и планов её реализации в рамках бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и территориального развития Кирпильского поселения.

Раздел 7. Оценка рисков реализации муниципальной программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	Оптимизация расходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору.

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Принятие соответствующего нормативного правового акта Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                  И.В.Критинин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе
«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2020 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Площадь территорий, на которых необходимо осуществлять покос сорной растительности
	га
	26

	2
	Вывезено биологических отходов
	м3
	2,4

	3
	Площадь санитарной очистки (борьба с комарами)
	га
	8

	4
	Площадь уборки сельских территорий
	га
	2,4

	5
	Спил деревьев
	шт.
	7

	6
	Ремонт памятника «Мемориал Славы»

	шт.
	1

	7
	Проведение мероприятий по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений:
ремонт  памятника Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками 1942-1943гг.
	шт.
	1

	8
	Ремонт тротуара по ул.Советской от ул.Суворова до объездной дороги Кирпильская-Выселки в ст.Кирпильской
	км
	0,968

	9
	Мероприятия по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив из них — 1) благоустройство территории Кирпильского сельского поселения  «Благоустройство ул.Чернышевского от ул.Школьной до ул.Лермонтова»
2)-Благоустройство: «Детская дорожная безопасность» ст.Кирпильская  Усть-Лабинского района Краснодарского края).
	км

Глава  Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                  И.В.Критинин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
 «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
Перечень мероприятий муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	10
	0
	00
	00000
	Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения

	10
	1
	00
	10160
	Реализация мероприятий в рамках уличного освещения

	 Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
	  2020год
	· Оплата за уличное освещение;
· Техническое обслуживание уличного освещения; Отремонтированное уличное освещение

	10
	1
	00
	10180
	Реализация прочих мероприятий в рамках благоустройства
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
	2020 год
	· Работы по санитарной очистке территории Кирпильского сельского поселения (борьба с комарами);
·  Очистка несанкционированных свалок;

	10
	1
	00
	10230
	Реализация мероприятий по содержанию памятников  в рамках благоустройства
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
	2020год
	Ремонт памятника «Мемориал Славы»
·

	10
	1
	00
	L2990

	Проведение мероприятий  по восстановлению (ремонту, благоустройству) воинских захоронений в рамках государственной программы Краснодарского края" Региональная политика и развитие гражданского общества"
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
	2020год
	· Ремонт  памятника Братская могила советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками 1942-1943гг.

	10
	1
	00
	S2720

	Реализация мероприятий по ремонту тротуара  в рамках государственной программы Краснодарского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельхоз продукции, сырья и продовольствия"

	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
	2020год
	· Ремонт тротуара по ул.Советской от ул.Суворова до объездной дороги Кирпильская-Выселки в ст.Кирпильской

	10
	1
	10
	09360
	Реализация мероприятий по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
	2020год
	· Благоустройство территории поселения

	10
	1
	00
	00590

	Финансирование расходов на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
	2020 год
	· Благоустройство территории поселения

Глава  Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  И.В.Критинин